
 
 
 

 ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ/RR 

“Reconstruir e Avançar” 
“Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros” 

  

 
DECRETO Nº 114/2025 DE 02 DE JUNHO de 2025 

Aprova o Plano de Contratações Anual, para o 

exercício de 2025 e dá outras providencias.  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ, ESTADO DO ESTADO DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

e considerando o disposto no art. 12, caput, inciso VII, da Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021. 

DECRETA: Art. 1º - Fica aprovado, para o exercício de 2025, o Plano de Contratações Anual para os Órgãos da Administração Pública Municipal de Mucajai/RR, 

conforme as documentações anexas, que a este acompanha. 

Art. 2º - Plano de Contratações Anual é atender os princípios da governança pública, no que tange à eficiência, eficácia e efetividade às políticas Públicas de 

desenvolvimento econômico e social; promover a ampliação das políticas públicas; racionalizar as contratações dos órgãos e entidades sob sua competência, 

garantir o alinhamento com o seu planejamento estratégico e subsidiar a elaboração das leis orçamentárias, em consonância com o art. 12, VII, da Lei 

14.133/2021. 

Art. 3.º Aplica-se supletivamente a este Decreto, a legislação federal pertinente.  

Art. 4.º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação. Gabinete do Prefeito Municipal de Mucajai. 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ/RR 

“Reconstruir e Avançar” 
“Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros” 

  

 
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO - PAC 

Nº OBJETO ÓRGÃO PREVISÃO DE 
CONTRATAÇÃO 

MÊS 

COMPARTILH
ADO 

SIM/NÃO 

ORIGEM 
DO 

RECURSO 

GRAU DA 
NECESSIDADE DA 

CONTRATAÇÃO 

01 Prestação de Serviços de 
fornecimento de energia elétrica 

Órgãos vinculados a 
estrutura funcional da 

Prefeitura 

Janeiro  
Não 

Órdinário 
 

Alto 

02 Prestação de serviço de 
fornecimento de água e esgoto 

Órgãos vinculados a 
estrutura funcional da 

Prefeitura 

Janeiro  
Não 

Órdinário Alto 

03 Prestação de serviços de Internet Órgãos vinculados a 
estrutura funcional da 

Prefeitura 

Janeiro  
Sim 

Órdinário Alto 

04 Aquisição de Combustível Órgãos vinculados a 
estrutura funcional da 

Prefeitura 

Janeiro  
Sim 

Órdinário Alto 

05 Prestação de serviços de 
manutenção de veículos 
automotores 

Órgãos vinculados a 
estrutura funcional da 

Prefeitura 

Fevereiro  
Sim 

Órdinário Alto 

06 Prestação de Serviços de 
fornecimento de Limpeza Urbana 

Secretaria Municipal de 
Infrastrutura e Obras 

Junho Não Convênio/O
rdinário 

Alto 

07 Prestação de serviço de manutenção 
predial 

Secretaria de Infrastrutura e 
Obras 

Janeiro Sim Órdinário Alto 

08 Prestação de serviços de Locação 
de maquinas e equipamentos para 
Recuperação e manutenação de 

Secretaria Municipal de 
Infrastrutura e Obras 

 
Junho 

 
Não 

 
Órdinário/R

ecursos 

 
Médio 



 
 
 

 ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ/RR 

“Reconstruir e Avançar” 
“Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros” 

  

 
vicinais Especiais 

09 Prestação de serviços de Locação 
de veículos para atender serviços 
institucionais 

Órgãos vinculados a 
estrutura funcional da 

Prefeitura 

 
Junho 

 
Sim 

 
Órdinário/R

ecursos 
Especiais 

 
Médio 

10 Prestação de serviços de 
dedetização, desratização, 
descupinização 

Órgãos vinculados a 
estrutura funcional da 

Prefeitura 

 
Maio 

 
Sim 

 
Órdinário/R

ecursos 
Especiais 

 
Médio 

11 Locação de veículos para transporte 
escolar 

Secretaria Municipal de 
Educação 

Janeiro Não Órdinário/R
ecursos 

Especiais 

Alto 

12 Aquisição de material didático e 
limpeza 

Secretaria Municipal de 
Educação 

Janeiro Não Órdinário/R
ecursos 

Especiais 

Alto 

13 Aquisição de Merenda escolar Secretaria de Municipal de 
Educação 

Janeiro Não Ordinário/R
ecursos 

Especiais 

Alto 

14 Prestação de serviços de xerox 
(cópia) e encadernação 

Órgãos vinculados a 
estrutura funcional da 

prefeitura 

Março Sim  
Órdinário/R

ecursos 
Especiais 

 
Médio 

15 Prestação de serviços de material 
gráfico 

Órgãos vinculados a 
estrutura funcional da 

prefeitura 

 
Junho 

 
Sim 

 
Órdinário 

 
Médio 

16 Contratação de empresa 
especializada em assessorial técnica 

Secretaria de Infrastrutura e 
Obras 

 
Janeiro 

 
Não 

 
Órdinário 

 
Alto 



 
 
 

 ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ/RR 

“Reconstruir e Avançar” 
“Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros” 

  

 
engenharia 

17 Contratação de empresa 
especializada em assessorial 
especial na area de licitações e 
contratos 

Comissão Permanente de 
Licitação 

 
Janeiro 

 
Não 

 
Órdinario 

 
Alto 

18 Contratação de empresa 
especializada em assessoria juridica 

 
Gabinete do Prefeito 

 
Janeiro 

 
Sim 

 
Órdinario 

 
Alto 

19 Contratação de empresa 
especializada em assessoria na área 
da saúde 

 
Secretaria Municipal de 

Saúde 

 
Janeiro 

 
Não 

 
Órdinário 

 
Médio 

20 Contratação de empresa 
especializada em assessoria na área 
da Educação 

 
Secretaria Municipal de 

Educação 

 
Janeiro 

 
 

 
Não 

 
Órdinário 

 
Médio 

21 Contratação de empresa 
especializada em assessoria na área 
de Assistência Social 

Secretaria Municipal de 
Assistencia Social 

 
Junho 

 
Não 

 
Órdinário 

 
Médio 

22 Aquisição de medicamento e 
material hospitalar 

Secretaria Municipal de 
Saúde 

 
Janeiro 

 
Não 

Órdinario/R
ecursos 

Especiais 

Alto 

23 Prestação de serviços laboratoriais Secretaria Municipal de 
Saúde 

Janeiro Não Órdinário/R
ecursos 

Especiais 

 
Alto 

24 Aquisição de computadores e 
equipamentos eletrônicos  

Órgãos vinculados a 
estrutura funcional da 

prefeitura 

 
Junho 

 
Sim 

 
Órdinário/R

ecursos 
Especiais 

 
Médio 



 
 
 

 ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ/RR 

“Reconstruir e Avançar” 
“Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros” 

  

 
25 Aquisição de Equipamentos 

hospitalares 
Secretaria Municipal de 

Saúde 
 

Junho 
 

Não 
Órdinário/R

ecursos 
Especiais 

Alto 

26 Aquisição de material permanente 
diversos 

Órgãos vinculados a 
estrutura funcional da 

prefeitura 

 
Junho 

 
Sim 

 
Órdinário/R

ecursos 
Especiais 

 
Médio 

27 Contratação de empresa 
especializada em eventos 

Secretaria Municipal de 
Cultura, Esporte e Lazer 

 
Março 

 
Não 

 
Órdinário/R

ecursos 
Especiais 

 
Médio 

28 Contratação de pessoa juridica ou 
fisica para credenciamento do setor 
artistico atender eventos culturais 

Secretaria Municipal de 
Cultura, Esporte e Lazer 

 
Julho 

 
Não 

Órdinário/R
ecursos 

Especiais 

Médio 

29 Contratação de empresa de 
manutenção de computadores e 
impressoras com fornecimento de 
suprimentos em geral 

 
Órgãos vinculados a 
estrutura funcional da 

prefeitura 

Julho  
Sim 

 
Órdinário/R

ecursos 
Especiais 

 
Médio 

30 Aquisição de material consumo 
especifico para atender programas 
assistenciais 

Secretaria Municipal de 
Assistencia Social 

Julho  
Não 

 
Órdinário/R

ecursos 
Especiais 

 
Médio 

31  
Aquisição de Material Esportivo 

Secretaria Municipal de 
Cultura, Esporte e Lazer  

Julho  
Não 

 
Órdinário/R

ecursos 
Especiais 

 
Médio 

32 Aquisição de Uniformes e camisas Órgãos vinculados a Julho    



 
 
 

 ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ/RR 

“Reconstruir e Avançar” 
“Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros” 

  

 
personalizadas estrutura funcional da 

prefeitura 
Sim Órdinário/R

ecursos 
Especiais 

Médio 

33 Aquisição de material diversos para 
atender programas especiais da 
Saúde 

Secretaria Municipal de 
Saúde 

Julho  
Não 

Órdinário/R
ecursos 

Especiais 

Médio 

34 Construção do prédio do SAMU Secretaria Municipal de 
Saúde 

Julho  
Não 

Órdinário/R
ecursos 

Especiais 

 
Alto 

35 Construção de predio do centro de 
reabilitação 

Secretaria Municipal de 
Saúde 

Julho Não Órdinário/R
ecursos 

Especiais 

Alto 

36 Prestação de serviço de engenharia 
de reforma  geral do predio da CAF 

Secretaria Municipal de 
Saúde 

 
Julho 

 
Não 

Órdinário/R
ecursos 

Especiais 

Alto 

37  
Reforma de 3 UBS 

Secretaria Municipal de 
Saúde 

 
Agosto 

 
Não 

 
Órdinário/R

ecursos 
Especiais 

 
Alto 

38 Prestação de serviços de podas de 
arvores e capina 

Secretaria Municipal de 
Obras e Infraestrutura 

Agosto  
Sim 

 
Órdinário/R

ecursos 
Especiais 

 
Médio 

39 Prestação de serviços de reformas 
de praças de lazer e esportivas 

Secretaria Municipal de 
Obras e Infraestrutura 

Agosto  
Não 

Órdinário/R
ecursos 

Especiais 

Médio 

40 Contratação de empresas Secretaria Municipal de Agosto  Órdinário/R Médio 



 
 
 

 ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ/RR 

“Reconstruir e Avançar” 
“Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros” 

  

 
especializadas em engenharia para 
recuperação de pontes e estradas 

Obras e Infraestrutura Não ecursos 
Especiais 

 

41 Contratação de empresa 
especializada em manutenção de 
equipamentos hospitalares 

Secretaria Municipal de 
Saúde 

 
Julho 

 
Não 

Órdinário/R
ecursos 

Especiais 

Alto 

42 Contratação de banda profissional do 
setor artitisco para atender eventos 
institucionais 

Secretaria Municipal de 
Cultura, Esporte e Lazer 

 
Março/Julho/Deze

mbro 

 
Não 

Órdinário/R
ecursos 

Especiais 

Médio 

43 Aquisição de centrais de ar 
condiconado  

Órgãos vinculados a 
estrutura funcional da 

prefeitura 

Julho Sim Órdinário/R
ecursos 

Especiais 

Médio 

44 Aquisição de Eletrodomesticos, 
Geladeira, Fogão e outros 

Órgãos vinculados a 
estrutura funcional da 

prefeitura 

Julho Sim Órdinário/R
ecursos 

Especiais 

Médio 

45 Prestação de serviços de reformas e 
adequações das escolas e unidades 
vinculadas a educação 

 
Secretaria Municipal de 

Educação 

 
Janeiro/Setembro 

Não Órdinário/R
ecursos 

Especiais 

Médio 

46 Fornecimento de carga de gás  Órgãos vinculados a 
estrutura funcional da 

prefeitura 

 
Maio 

 
Sim 

Órdinário Médio 

47 Fornecimento de refeição tipo 
marmitex, (refeições prontas) 

Órgãos vinculados a 
estrutura funcional da 

prefeitura 

 
Julho 

Sim Órdinário/R
ecursos 

Especiais 

Médio 

48 Fornecimento de Cofeebreak Órgãos vinculados a 
estrutura funcional da 

prefeitura 

Julho Sim Órdinário/R
ecursos 

Especiais 

Baixo 

49 Prestação  de serviços de lavagem Órgãos vinculados a Julho Sim Òrdinario Medio 



 
 
 

 ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ/RR 

“Reconstruir e Avançar” 
“Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros” 

  

 
de veiculos estrutura funcional da 

prefeitura 

50 Aquisição de Próteses dentárias, 
atender programa da SEMSA 

Secretaria Municipal de 
Saúde 

Julho Sim Órdinário/R
ecursos 

Especiais 

Médio 

51 Aquisição de água mineral Órgãos vinculados a 
estrutura funcional da 

prefeitura 

Julho Sim Órdinário Médio 

52 Aquisição de materiais  e 
equipamentos para area da 
agricultura 

Secretaria Municipal de 
Agricultura 

Setembro Não Órdinário Médio 

53 Prestação de serviço de revitalização 
das áreas urbanas da cidade 

Secretaria Municipal de Meio 
ambiente 

Setembro Não Òrdinario Medio 

54 Aquisição e serviço de recarga de 
extintor de incêndio 

Órgãos vinculados a 
estrutura funcional da 

prefeitura 

 
Setembro 

Sim Órdinário Médio 

55 Aquisição de Tonner Órgãos vinculados a 
estrutura funcional da 

prefeitura 

 
Julho 

Sim Órdinario Medio 

56 Prestação de serviços de midia 
digital e assesoria de imprensa  

Órgãos vinculados a 
estrutura funcional da 

prefeitura 

Julho Sim Órdinario Médio 

57 Kit marenda escolar (prato, copo e 
talher) 

Secretaria Municipal de 
Educação 

Agosto Não Órdinário/R
ecursos 

Especiais 

Alto 

58 Prestação de serviços de Assessoria 
Contabil, Orçamantária  

Secretaria Municipal de 
Planejamento, Orçamento e 

Janeiro Não Órdinário Alto 



 
 
 

 ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ/RR 

“Reconstruir e Avançar” 
“Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros” 

  

 
Finanças 

59 Prestação de serviços de assesoria 
técnica na área de educação e 
saúde (SIOP e SIOPS) 

Secretaria Municipal de 
Educação e Secretaria 

Municipal de Saúde 

Janeiro Não Órdinário Médio 

60 Prestação de serviços de Elaboração 
de projetos arquitetônico 

Secretaria Municipal de 
Obras e Infraestrutura 

Agosto Nâo Órdinário/R
ecursos 

Especiais 

Médio 

61 Prestação de serviços de 
manutenção da iluminação pública 

Secretaria Municipal de 
Obras e Infraestrutura 

Setembro Não Órdinário/R
ecursos 

Especiais 

Médio 

62 Aquisição de veiculos oficiais Órgãos vinculados a 
estrutura funcional da 

prefeitura 

Setembro Sim Órdinário/R
ecursos 

Especiais 

Médio 

63 Prestação de serviços de 
manutenbção de motocicletas 

Secretaria Municipal de 
Saúde 

Agosto Não Órdinário/R
ecursos 

Especiais 

Médio 

Legenda: Órgãos vinculados a estrutura funcional da prefeitura: Procedimento licitatorio atenderá todos órgaos da Prefeitura. Origem do Recurso: Recurso próprio ou recurso proveniente de 

emendas parlamentares ou de convênios. Compartilhado: Compra única para todas as unidades da estrtura funcional da prefeitura. Classificação necessidade: Baixo; Médio e Alto. 

Mucajai/RR, 02 de junho de 2025. 

____________________________________ 
FRANCISCO RUFINO DE SOUZA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 


